
COMUNE DI VICENZA

GIUNTA COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 119 del 26/07/2019

OGGETTO: AMBIENTE  -  PIANO  REGIONALE  DI  TUTELA  E  RISANAMENTO 
DELL'ATMOSFERA  (PRTRA).  ATTUAZIONE  AZIONI  PER  RIDURRE  IL 
RISCHIO DI SUPERAMENTO DEL VALORE LIMITE DI PM10 E ADESIONE 
ALLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' 2019

L’anno duemiladiciannove addì ventisei del mese di Luglio alle ore 08:50 nella sala delle adunanze 
si è riunita la Giunta comunale.
Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI

RUCCO FRANCESCO SINDACO P
TOSETTO MATTEO VICESINDACO P
CELEBRON MATTEO ASSESSORE P
CICERO CLAUDIO ASSESSORE A
GIOVINE SILVIO ASSESSORE P
LUNARDI MARCO ASSESSORE P
MAINO SILVIA ASSESSORE A
PORELLI VALERIA ASSESSORE P
SIOTTO SIMONA ASSESSORE P
TOLIO CRISTINA ASSESSORE P

Presenti: 8 - Assenti: 2

Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio, assiste alla seduta.
E' presente il Direttore generale, dott. Gabriele Verza.
Presiede il Sindaco Francesco Rucco.
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



La Giunta Comunale
 

udita la relazione dell'Assessore Simona Siotto:

“Vista la delibera GC n. 8 del 23/01/2019 che istituisce per la primavera 2019 una Giornata Verde 
come consigliato dal Piano Regionale di Tutela e Risanamento dell’Atmosfera e richiamato dalla  
Regione  Veneto  con  D.G.R.  n.  836  del  6  agosto  2017,  che  approva  il  “Nuovo  Accordo  di 
programma per l’adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il  miglioramento 
della  qualità  dell’aria  nel  Bacino  Padano”  per  sensibilizzare  la  cittadinanza  sull’inquinamento 
dell’aria e le buone pratiche di riduzione connesse;

considerato inoltre che la Settimana Europea della  Mobilità Sostenibile,  programmata quest’anno 
dal 16 al 22 settembre, è un appuntamento internazionale  promosso dalla  Commissione Europea 
con l’obiettivo  di promuovere l’utilizzo  di mezzi  di trasporto alternativi  all’auto privata per gli 
spostamenti quotidiani e l’accrescimento della  consapevolezza in merito alle tematiche ambientali 
collegate alla  mobilità,  si considera la  data di Domenica  22 settembre  2019 come ottimale  per 
l’organizzazione  di una Giornata Verde  prevedendo un blocco della  circolazione veicolare con 
conseguente  promozione  del  trasporto  pubblico  locale  gratuito  e  una  serie  di  attività  di 
sensibilizzazione e di intrattenimento culturale da offrire alla cittadinanza presso il centro cittadino; 

si  ritiene  di  dar  corso  alla  Giornata  Verde  il  22  Settembre  2019,  attivando  sin  da  ora 
l’organizzazione dell’evento e coinvolgendo, come nella  precedente edizione, varie associazioni a 
carattere  ambientale,  culturale  e  per  la  tutela  della  salute  che  operano  in  città  e  collaborano 
storicamente alle giornate ecologiche.

In collaborazione  e grazie  al supporto di queste realtà  si  prevede l’organizzazione  di numerose 
attività,  in  fase  di  definizione  nei  dettagli  operativi,  che  interesseranno  diverse  aree  del  centro 
storico e limitrofe, e precisamente:

• un’animazione per famiglie e bambini in Piazza dei Signori, Corso Palladio, Chiostri di San 
Lorenzo con diverse attività ludiche e laboratori;

• un’area informativa in Piazza Castello con la presenza di espositori di biciclette, mezzi della 
mobilità sostenibile e gazebo di associazioni ambientali;

• l’iniziativa  “San Felice  in  Festa“  con il coinvolgimento dei commercianti presso il  tratto 
chiuso al traffico di Corso dei Santi Felice e Fortunato;

• un biglietto d’ingresso unico ridotto per l’accesso ai musei cittadini per l’occasione;

• due visite guidate aperte alla cittadinanza nei cantieri di bonifica delle aree ex Zambon, ex 
Valbruna ed ex Beltrame;

• la chiusura di un tratto di Borgo Scroffa con l’organizzazione di attività d’intrattenimento ed 
il posizionamento di gazebo informativi lungo la strada a cura dei commercianti locali;

• due turni di visite guidate a Palazzo Trissino, compresa l’area archeologica;

• laboratori didattici presso il Museo Naturalistico.

Relativamente al blocco della circolazione, l’iniziativa si strutturerà nel seguente modo:

·     il divieto di circolazione riguarda tutti i veicoli con motore termico, dalle ore 10:00 alle ore 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



17:00 nell’area del centro storico e dalle ore 10 alle ore 19 in Borgo Scroffa, come indicato 
nell’area  individuata  nella  planimetria  allegata  che  ricalca  l’area  interdetta  anche  nella 
giornata  verde  del  30  Settembre  2018;   per  il  tratto  di  Corso  Santi  Felice  e  Fortunato 
compreso tra Via Torino e Via Ponchielli,  il  divieto si protrarrà fino alle  ore 22:00, per la 
manifestazione “San Felice in festa”;

·     sarà istituito il divieto di transito per tutti i veicoli in Borgo Scroffa dalle 10.00 alle  19.00 
per lo svolgimento della manifestazione e le successive operazioni di pulizia necessarie;

·     sarà predisposta adeguata cartellonistica stradale, compresi i pannelli a messaggio variabile  
per le indicazioni del blocco alla circolazione già da 48 h prima;

·     sarà  data  adeguata  informazione  ai  cittadini  attraverso  comunicazione  mezzi  stampa  e 
distribuzione di materiale informativo nelle scuole della città;

·     i  servizi  di  linea  dei  bus  e  i  servizi  navetta  di  centro bus,  saranno  gratuiti  per  tutta la 
giornata, nel tratto urbano.

Al  fine  di individuare  soggetti da coinvolgere  direttamente nelle  attività  relative  ad iniziative  a 
valenza ambientale per l’anno 2019 e 2020 è in corso il bando di sollecitazione a manifestazioni di 
interesse  alla  sponsorizzazione.  Per  gli  sponsor  e  le  organizzazioni  invitate  direttamente  dal 
Comune, si prevede l’esonero dalla COSAP.
Relativamente  agli  aspetti organizzativi  ed economici  previsti  per la  giornata suddetta,  la  stima 
complessiva dei costi (gratuità del TPL, predisposizione varchi e segnaletica, rimborsi ai volontari, 
rimborsi  per  le  attività  di  animazione,  allacciamenti  elettrici,  servizi  di  impostazione  grafica  e 
stampa, etc...) ammonta a circa euro 15.000,00 (I.V.A. compresa).

Visto  l’ampio  programma si considera che la  manifestazione implicherà un notevole afflusso di 
persone verso il centro città, rivestendo carattere di Evento a rilevante impatto locale, come indicato 
nella  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del 09 febbraio  2012 (G.U.  n.  27 del 
01/02/2013)  ed  evidenziato  che  parte  delle  forze  di  Polizia  Locale  sono  già  impegnate  nelle  
operazioni di controllo delle disposizioni ordinatorie di blocco della circolazione, oltre ai compiti di 
ordinaria amministrazione.

Considerato quanto sopra, si ritiene presupposto essenziale far partire il Piano di Protezione Civile  
Comunale,  con l'attivazione  di  parte  delle  funzioni  di  supporto  in  esso  previste  e  l'istituzione 
temporanea  del  Centro  Operativo  Comunale  (C.O.C.),  nonché  con  il  coinvolgimento  delle 
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile  e le  altre organizzazioni convenzionate visto 
che le forze messe in campo non sono sufficienti a fronteggiare l'evento in maniera ottimale, anche 
in considerazione del fatto che le recenti disposizioni sugli eventi che implicano un grande afflusso 
di  persone  –  Circolare  Minniti  del  07/06/2017  -  impegnano  sul  fronte della  sicurezza  un gran 
numero di agenti delle Forze dell'Ordine e di Polizia Locale.
La diffusione in contemporanea delle attività e degli eventi nelle diverse strade e piazze del centro 
storico porta ragionevolmente a considerare che l’afflusso di persone, seppur numeroso, non possa 
comportare alcun ammassamento rilevante di pubblico in luoghi specifici,  bensì una situazione di 
pubblico distribuito.
Considerato  che  la  Direttiva  del  Dipartimento  Nazionale  di  Protezione  Civile  del  24/06/2016 
contenente Indicazioni operative concernenti finalità e limiti dell'intervento delle Organizzazioni di 
Volontariato di Protezione Civile  a supporto delle  Autorità preposte ai servizi di polizia  stradale 
consente l'impiego del Volontariato di Protezione Civile, qualora appunto tali Autorità lo ritengano 
necessario,  anche in  assenza  di specifici  rischi  di protezione civile,  previa  richiesta  di supporto 
formulata per iscritto e rivolta alla  Direzione di Protezione Civile  della  Regione territorialmente 
competente  oppure  ove  previsto  dalle  disposizioni  regionali  alla  relativa  Provincia  /  Città 
Metropolitana;
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



fatto salvo che i Volontari di Protezione Civile saranno chiamati a svolgere unicamente le funzioni 
previste dalla succitata Direttiva, vale a dire attività di informazione alla popolazione e presidio del 
territorio,  interverranno  esclusivamente  a  supporto  delle  Strutture  deputate  al  controllo  della 
viabilità e non saranno in nessuno modo dotati di palette dirigi-traffico né di altri segnali distintivi 
in  uso  alle  Forze  di  Polizia  e  alle  Forze  dell'Ordine  che  possano  ingenerare  equivoci  nella  
popolazione interessata,
si  ritiene  necessario  il  coinvolgimento  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  della  provincia  di 
Vicenza  al fine  di  reclutare  un numero  adeguato  di  Volontari  (ottimale  n.  76)  a  supporto del 
Comune di Vicenza  in  occasione dell'evento in  oggetto; ai volontari sarà effettuato un rimborso 
spesa a carico del Comune di Vicenza per le  spese vive  del carburante e la  fornitura di “cestini 
viveri”.”

Visto lo Statuto comunale;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147bis del D.Lgs 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) di  aderire  alla  Settimana  Europea  della  Mobilità  2019,  promossa  dalla  Commissione 
Europea con l’obiettivo di sensibilizzare i cittadini sui vantaggi per la salute e per l’ambiente 
dell’utilizzo di modalità di trasporto sostenibili in alternativa all’auto privata, sottolineando 
particolarmente il valore della mobilità condivisa;  

2) di  approvare  l’insieme  di iniziative  della  cosiddetta  “Giornata Verde”  nella  data  del  22 
settembre 2019, che prevede il blocco del traffico dalle ore 10.00 alle ore 17.00  per tutti i 
veicoli a motore, esclusi i veicoli elettrici, nell’area del centro storico;

3) di approvare il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli autorizzati, dalle ore 10 alle 
ore 19 in Borgo Scroffa per l’organizzazione della manifestazione lungo tale strada;

4) di approvare il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli autorizzati, dalle ore 10 alle 
ore 22:00 nel Corso Santi Felice e Fortunato compreso tra Via Torino e Via Ponchielli,  per 
la manifestazione “San Felice in festa”;

5) di prendere atto che la spesa per l’attuazione della manifestazione è stimata in complessivi € 
15.000,00 (IVA compresa) e trova copertura come segue:   

◦ € 5.541,70 al capitolo 1102901 “Servizi e forniture per attività istituzionali”

◦ € 9.458,30 al capitolo 1102900 “Rilevazioni ambientali,  interventi sul traffico ed altre 
misure di riduzione inquinamento”

del Bilancio corrente dove esiste la necessaria disponibilità anche in termini di cassa; si precisa che, 
relativamente al recupero di quanto impegnato negli scorsi anni, nulla è più dovuto alle ditte;

6) di  esonerare  dal  pagamento  della  COSAP  le  associazioni,  gli  Enti,  gli  sponsor  e  le 
organizzazioni  che  aderiscono alla  Giornata Verde del 22 settembre  2019, fatti  salvi  gli 
eventuali  oneri  dell’imposta  pubblicitaria  che  rimarranno  a  carico  delle 
associazioni/enti/sponsor;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della  presente deliberazione, non vi 
sono  altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel,  D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174;

8) di incaricare il Direttore del Servizio Ambiente, Energia, Territorio, in collaborazione con i 
Direttori dei Servizi interessati, a dare esecuzione al presente provvedimento.

La presente deliberazione,  attesa l'urgenza  di provvedere al fine  di effettuare nei  tempi  minimi 
necessari le  apposite gare, viene dichiarata, con successiva  votazione palese e con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.     
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: AMBIENTE  -  PIANO  REGIONALE  DI  TUTELA  E  RISANAMENTO 
DELL'ATMOSFERA  (PRTRA).  ATTUAZIONE  AZIONI  PER  RIDURRE  IL 
RISCHIO DI SUPERAMENTO DEL VALORE LIMITE DI PM10 E ADESIONE 
ALLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' 2019

il Sindaco
 Francesco Rucco

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


